
REGISTRO GENERALE N. 43 del 27/03/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 20/03/2020

OGGETTO:   Assegnazione Fida Pascolo terreni gravati da uso civico nel Comune di Civita D Antino�
- Anno 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con provvedimento sindacale n. 1 del 24.01.2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Settore Tecnico fino al 2.03.2020 in sostituzione dell’ing. Del Signore Stefania;

- con successivo decreto del 28/02/2020 si è provveduto a confermare tale nomina fino al rientro 
dell’ing. Stefania Del Signore;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

- il Comune di Civita D’Antino è proprietario di pascoli montani;

- con delibera di G.C. n. 41 del 14.05.2010 e successiva n. 47 del 10.06.2010, a seguito di rettifica 
da parte del Consorzio Forestale incaricato, è stato approvato il Piano di Riparto Pascoli 2010;

- con determinazione dirigenziale DH20/86/USI CIVICI del 06.07.2010, il Comune di Civita D'Antino 
è stato autorizzato a concedere le terre civiche di cui al Piano di Riparto;

- i pascoli disponibili per uso civico, accertati per l’anno 2020 da assegnare agli allevatori, 
ammontano a circa Ha 277 come riportati nell’elenco dell’allegato B al presente atto;

CONSIDERATO che è intenzione procedere all’assegnazione delle terre civiche di cui al citato Piano di 

Riparto per la superficie complessiva a pascolo disponibile accertata per il corrente anno, pari a circa 277 

Ha, mediante procedura ad evidenza pubblica;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO lo schema di avviso per l’assegnazione dei terreni montani per uso civico di pascolo, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico comunale unitamente al modello di domanda e dichiarazioni da produrre per la richiesta 
di assegnazione della fida pascolo;

DATO ATTO che le clausole essenziali del contratto per l’affidamento della fida pascolo, di cui all’art. 192, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sono le seguenti:

- assegnazione dei pascoli agli allevatori residenti nel Comune di Civita D’Antino e non, in funzione 
dei capi di bestiame dichiarati, in rapporto alla superficie disponibile, e tenendo conto di eventuali 
superfici a pascoli già concesse in fitto che verranno detratte dalla superficie spettante;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 43 del 27/03/2020

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
 D

'A
N

T
IN

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
15

41
/A

M
M

 d
el

 2
7/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



- regolarità dei pagamenti relativi agli anni precedenti della fida pascolo e di eventuali affitti di pascoli
comunali;

- possesso dei requisiti soggettivi di legge necessari per contrarre con la Pubblica amministrazione 
(regolarità fiscale e contributiva, assenza di pendenze con il Comune di Civita D’Antino in merito al 
pagamento di canoni imposte e tasse, assenza di condanne previste nel modello di domanda);

- pagamento, da parte dei cittadini autorizzati ad immettere il proprio bestiame sui pascoli comunali, 
del diritto di fida, determinato con l’applicazione delle seguenti tariffe unitarie, stabilite con delibera di
G.C. n. 45 del 11.05.2011;

RICHIAMATA, dunque, la delibera di G.C. n. 45 del 11.05.2011 di determinazione della tariffa in € 15,00 per 
ettaro per gli allevatori residenti, con una maggiorazione del 40% per quelli non residenti, ad eccezione dei 
residenti nei Comuni di Morino, Balsorano e S.Vincenzo Valle Roveto, comuni aderenti, con quello di Civita 
D’Antino, al Consorzio Forestale per l’esecuzione dei lavori di sistemazione del laghetto;

Visti:

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di approvare lo schema di avviso per l’assegnazione dei terreni montani per uso civico di pascolo, 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale unitamente al modello di domanda da utilizzare per la 
richiesta di assegnazione della fida pascolo, denominato “Allegato A – Istanza Concessione di Fida 
Pascolo” ed al bando, documenti allegati alla presente determinazione e costituenti parte integrante 
e sostanziale della stessa;

- Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato dall’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, Responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica;

-Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione
del visto di regolarità contabile;

-Di pubblicare il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come 
previsto dalla L. 69/2009.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
ING. ALESSANDRA CONFORTINI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 43 del 27/03/2020

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
 D

'A
N

T
IN

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
15

41
/A

M
M

 d
el

 2
7/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 68 del 20/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 20/03/2020
Il Responsabile del Servizio 

ING. CONFORTINI ALESSANDRA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 68 del 20/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 27/03/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 43 del 27/03/2020

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
 D

'A
N

T
IN

O
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
15

41
/A

M
M

 d
el

 2
7/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05


